
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7719/2024
Tit./Fasc./Anno 14.1.2.0.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  D'Asaro  M.  c/Comune  di  Palermo  -  Terza  chiamata  Città
Metropolitana  di  Palermo -  Atto  di  citazione  innanzi  il  Giudice  di  Pace  di
Palermo relativa alla richiesta di risarcimento danni sinistro del 05/09/2023.
Autorizzazione a resistere in giudizio e nomina difensore esterno.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Pietro Caruso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 6048 del 24/12/2024
Protocollo N. 106430/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Pietro
Caruso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/12/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  del  procedimento  Ing.  Pietro  Caruso nominato con D.D.  n.
5818  del  19/12/2023  sottopone  al  Dirigente  la  seguente  proposta  di
Determinazione  Dirigenziale,  attestando  di  non  trovarsi  in  situazioni,
nemmeno potenziali,  di confitto  di interessi,   ai sensi  dell’art.  6 bis della
legge 7/8/1990 n° 241.

Premesso che:

• l’art. 31 comma 15 dello statuto della Provincia Regionale di Palermo (oggi
Città Metropolitana di Palermo) adottato con Deliberazione Consiliare n. 54/A
del 29/04/2003 e modificato a seguito dell'approvazione delle Deliberazioni di
adeguamento n. 10/C del 03.02.2010 e n. 068/C del 24.06.2011,  attribuisce al
Presidente della Provincia la rappresentanza in giudizio dell’amministrazione
provinciale,  “Previa  determinazione  Dirigenziale  ad  agire  o  resistere  in
giudizio (comma 15)”;

• tra le linee di  attività della Direzione Patrimonio rientra la gestione dei
sinistri verificatisi su strade censite al Demanio della Città Metropolitana di
Palermo;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  552  del  05/11/2020  si  è  attivata  la
procedura aperta per l’afidamento del servizio di RCT/O;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  125  del  18/01/2022,  a  seguito
dell’espletamento della gara di cui sopra, si è proceduto ad afidare l’incarico
alla Compagnia Assicuratrice Lloyd’s Insurance Company S.A.- Bruxelles, che
tra l’altro gestirà le denunce dei sinistri  al netto della franchigia S.I.R.  di  
€ 2.500,00;

Considerato che:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• con nota protocollo  n.  65506/2023 il  sig.  D’Asaro M. inoltrava a questo
Ente richiesta di risarcimento fisici per un sinistro occorso presso l’Istituto
Scolastico “G. Garibaldi” in data 05/09/2023;

• l’ammontare  della  richiesta  risarcitoria  è  superiore  all’importo  dell'auto
assicurazione  (SIR)  e  pertanto  rientra  tra  quelle  prese  in  carico  dalla
Compagnia Assicuratrice dell’Ente;

• in  data 29/05/2024 il  sig.  D’Asaro M.,  tramite il  proprio  rappresentante
Legale  Avvocato  D’Asaro  A.  ha  notificato  l’invito  a  concludere  una
convenzione di negoziazione assistita al Liceo “G. Garibaldi” e al Comune di
Palermo,  per un sinistro occorso presso lo stesso Istituto.

• In  data  07/06/2024,  il  D.S  del  Liceo  “G.  Garibaldi”  trasmetteva  per
competenza  a  questo  Ente  l’invito  a  concludere  una  convenzione  di
negoziazione assistita. Tale invito è stato trasmesso per competenza con nota
prot. 50062/2024 alla Compagnia Assicuratrice dell’Ente;

• In data 13/11/2024, il rappresentante Legale Avvocato Bellomo V., quale
difensore del Comune di Palermo, ha notificato atto di citazione per chiamata
di terzo, con il quale la Città Metropolitana di Palermo è chiamata a comparire
innanzi il Giudice di Pace di Palermo all’udienza fissata per il 22/01/2025; 

• con tale atto notificato il Comune di Palermo, come sopra rappresentato e
difeso, ha chiamato in causa questo Ente al fine di far valere la responsabilità
di quest’ultimo in relazione al sinistro del 05/09/2023 e dunque alla pretesa
risarcitoria avanzata dall’attore D’Asaro M. dell’importo di € 9.297,69 oltre
oneri, accessori e rimborso spese legali; 

• per  quanto  sopra  esposto  e  per  ogni  altro  motivo  che  sarà  dedotto
dall’Avvocato  incaricato,  occorre  costituirsi  in  giudizio,  incaricando  per  la
difesa  dell’Ente,  ai  sensi  della  procedura  operativa  allegata  alla  polizza
d’assicurazione  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A,  il  legale  designato  dalla
predetta società assicuratrice entro il limite previsto dall’art 1917 del C.C.;

Atteso che:

• con nota prot n. 100713/2024, la Compagnia Assicuratrice dell’Ente di cui
sopra, ha individuato e comunicato per la difesa dell’Ente avanti il Giudice di
Pace di Palermo il nominativo dell’Avvocato Santo Spagnolo; 

Considerato  inoltre  che,  il  presente  atto  non  comporta  impegno  di
spesa  relativa  alle  competenze  dell’Avvocato,  in  quanto  le  somme
saranno corrisposte dalla Compagnia Assicurativa;

Tutto ciò premesso

Vista la documentazione agli atti dell'uficio Sinistri;
Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visti gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



  PROPONE  

• di approvare le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale 
della presente;

• di  resistere  in  giudizio  contro  D’Asaro  M.  nei  confronti  del  Comune di
Palermo che con Atto di citazione per chiamata di terzo notificato a questo
Ente il 13/11/2024, la Città Metropolitana di Palermo è chiamata a comparire
innanzi il Giudice di Pace di Palermo all’udienza fissata per il 22/01/2025; 

• di nominare in qualità di procuratore difensore dell’Ente nel giudizio R.G
14860/2024, innanzi al Giudice di Pace di Palermo, l’Avvocato Santo Spagnolo
con studio  in via  M. D’azeglio,  5 -  Palermo,  legale difensore  individuato  e
comunicato dalla Compagnia Assicuratrice, afidataria  della copertura R.C. su
strade  del  Demanio  dell’Ente,  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A  giusta  nota
prot. n. 100713/2024;

• di prendere atto che il legale difensore nominato emetterà fattura
contabile  per  le  proprie  competenze  direttamente  alla  Compagnia
Assicuratrice, aggiudicataria della polizza a cui spettano tutti gli oneri
di  Giustizia ai  sensi  della  polizza RCT/RCO sottoscritta  con la  Città
Metropolitana di Palermo.

 Palermo li__________                                 

 

Istruttore Tecnico Il Responsabile del Procedimento e E.Q.

Arch. Antonia Semilia Ing. Pietro Caruso

 ALLEGATI:

- Atto di citazione notificato il 13/11/2024;

- nota della Compagnia Assicuratrice prot. n.100713/2024;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


